Mu’tezile ve Şîa gibi kendi mezhebine aykırı olan mezhep ashâbının görüşlerini

çürütür.5 Amelde ise Şafiî hocalarından aldığı derslerin etkisi ile ilk zamanlar bu

mezhep kendisinde yer etmiş, fakat daha sonra Hanefi mezhebinin eserleri ile

tanıştıktan sonra Hanefiliği benimsediğini ifade etmiştir.6 1248/1833 yılında, 31

yaşında Bağdat’ın Hanefî Müftüsü olmuştur.7

Nakşibendî Tarikatı’nın şeyhlerinden olan Ziyâuddîn Hâlid Nakşibendî

(v.1242/1826) onun hayatında önemli bir yere sahiptir. Âlûsî’nin kendisi

hakkında, “Biz, onun bir benzerini görmedik, sanırım, o da kendi benzerine

başladığı Rûhu’l-Meânî adlı tefsirinde göstermiştir. 1252/1837 yılında 34 yaşında

başladığı çok hacimli bu tefsirini 14 yılda tamamlayan ve 1270/1854’de ruhunu

Rahman’a teslim eden Âlûsî (rahmetullahi aleyhi), Bağdat’taki, Şeyh Ma’ruf el-

Kerhî mezarlığına defnedilmiştir.11

Âlûsî, Sarf-nahiv, belâğat ve fıkıh sahalarında özel bir ihtisasa sahiptir. Rûhu’l-

Meânî adlı tefsiri bu alanlarda müracaat kaynakları arasındadır. Bu yönüyle lafzî

için bir delil olarak değerlendirdikten sonra yaklaşımını şöyle ortaya koyar:

“Halbuki levh-i zamanda kaza kalemi ile yazılmış-çizilmiş hiçbir olay yoktur ki,

Kur'an-ı Azimüşşân'da ona bir işaret olmasın. Zira o, mülk ve melekûtun, Kuds-u

Ceberûtun bütün sırlarını içine alan bir kitaptır."16 Alûsî, İbn Berrecân (v.

536/1142)’ın, Rum /1-4. ayetlerinden Kudûs’ün fetih tarihini tesbitini, İbn-i

Kemalpaşazade (v. 940/1534)’nin Sultan Selim’in Mısır’ı fethedeceğini Enbiya

21/105. ayetinden çıkardığını ve daha nice örneklerin olduğunu ifade eder.17

İşârî yorumların Kur’ân’ın kendi özelliğinden kaynaklandığına dair

delillerden biri de “Her ayetin bir zahiri, bir bâtını vardır. Her harfin bir haddi ve

düşünce ve hissî zaaf boşluğunu tercih etmeyin.”34 Nisaburî (v. 406/1016) ise,

“Maksad gerçekleşene kadar Allah’tan başkası ile meşgul olmayın.” 35 şeklinde

te’vil etmiştir. Kuşeyrî (v. 465/1072) : “Kişi olabildiğince çok gayret gösterir ve

sahip olduğu şeylerin tamamından soyutlanır. Üzerinde kalan nasibi ise hasretin,

üzüntünün izleridir…”36 şeklinde bir mana verirken, Tüsterî (v. 283/896), Bursevî

(v. 1137/1725) ve Sülemî (v. 412/1021), bu konuda bir işârî yorumda

bulunmamışlardır.

مَريضًا فَمَنْ كَانَ مِنْكُمْ (Sizden her kim hasta olursa ) Âlûsî: “İstidadı, zayıf

olursa.”

Bu te’vilde, âyetteki, hasta olma hali ile yorumdaki istidadı zayıf olma

hali arasında mana yönüyle yakın ilişki dikkat çekmektedir.

:Âlûsî (.O, ahirette de ziyana uğrayanlardandır) الْاٰخِرةَِ مِنَ الْخاَسِرينوَهُوَ فِِ

“Hakikatı inkâr etmesi sebebiyle. Zahir olan, manevî, irfânî pay alamayışıdır. Allah

kendi muradını en iyi bilir.”69

Âlûsî’nin bu işârî te’villeri de bir önceki âyette ifade ettiğimiz, Yahyâ es-

Semerkandî (v. 860/1456), İbn Habîb en-Nîsâbûrî, Kuşeyrî, Tüsterî, Bursevî gibi

başlıca işârî tefsirlerdeki yorumlardan farklılık göstermektedir.70

2.3. Ukûbâtla İlgili Hükümlere Dair İşârî Yorum Örnekleri

Âlûsî’nin ahkâm âyetleri içinde, özellikle ukûbâtla alakalı âyetler üzerinde

de işârî yorum uygulamaları yaptığını görmekteyiz.

başlarına gelenleri göstererek ifade etmektedir. Fakat bu anlamı kısa bir âyetten

sezinlemek veya var saymak herkesçe kabul görmeyecektir.

Âlûsî’nin (v.1854) bu âyete getirmiş olduğu yorumlardaki az bir kısım80

muhtemelen Nisaburî (v.1329)’ye ait lafızlardır.81 Onun kullandığı ifade kalıpları

İsmail Hakkı Bursevî (v. 1137/1725) tefsirinde de aynen yer almaktadır.82 Âlûsî ve

Bursevî, bu küçük kısımda Nisaburî’den nakil yaptıklarına dair bir bilgi verme

gereği duymamışlardır. Fakat daha uzun bir alıntı söz konusu olduğunda onun

ismini anmaktadırlar.
Örnek-2